1

关于举办“2024第七届全国应用统计专业学位研究生案例大赛”的
通知

各有关高等院校、科研院所和相关单位：

        为培养应用统计专业学位研究生发现问题、研究问题、解决问题和评价问题的能

力以适应社会需求，探讨适合我国应用统计硕士的教学方法，提高我国高校统计学教师在

应用统计方法与案例教学方面的水平，在全国应用统计专业学位研究生（MAS）教育指导

委员会的指导下，中国统计教育学会高等教育分会、全国工业统计学教学研究会、中国现

场统计研究会继续联合举办“2024第七届全国应用统计专业学位研究生案例大赛”。案例

大赛是 MAS 教指委设置的教学环节和重要工作，是学位授权点设立、考核、检查、评估的

内容，已纳入评估指标体系，大赛优秀作品是全国应用统计专业学位教育教学案例库的重

要来源。

本次大赛由“全国应用统计专业学位研究生案例大赛全国组委会”负责相关组织工作，

现将相关事宜通知如下：

一、指导单位：全国应用统计专业学位研究生（MAS）教育指导委员会

二、主办单位：

中国统计教育学会高等教育分会、全国工业统计学教学研究会、中国现场统计研究会

三、国赛承办单位：西南财经大学

四、参赛规则

1、每个参赛队伍原则上由 1 名教师作为指导教师。参赛队员应以应用统计专业硕士

为主，鼓励其他相关专业研究生或高年级本科生组队参赛。每支参赛队伍由1-3人组成，

可跨院系、跨年级组队。

2、参赛队伍应按照附件 2 的规范提交：包括但不限于实际问题描述、数据来源、指

标选择、统计分析或建模过程、结果及实际意义解释、实际问题解决效果等具体内容的

案例报告，以及数据、程序或计算说明等参赛材料。

3、参赛队伍可以以自选选题编撰案例参赛，也可以以指定行业选题编撰案例参赛

（见附件 1），评审标准和流程均相同。

4、各参赛队伍需签署承诺书（见附件3）。已获得其他全国性奖项的作品，不得以相

同或相似的题目或内容参加本届案例大赛。

五、参赛流程

本届大赛分为五个阶段。

（一）参赛报名。

 2

各参赛队需指定 1 人为队长，登录全国应用统计专业学位研究生案例大赛官网(以下

简称“大赛官网”），填报本队基本信息，网址为： http://ca-is.jingsai.ai-

learning.net。报名截止时间为当届竞赛通知中指定的时间。

（二）完成案例作品、提交相关材料并完成缴费。

各参赛队须于指定时间前在大赛官网提交参赛材料，包括：案例主文件、承诺书、数

据、代码及其他材料和缴费证明。

参加本次案例大赛的每个队伍需在报名截止日期前缴纳参赛报名费 500 元人民币。汇

款方式如下（二选一）：

（1）银行汇款：

开户名称: 全国工业统计学教学研究会

开 户 行: 中国银行股份有限公司北京针织路支行

账   号:  325958250755

（2）微信扫描下方二维码：

（支付时请务必备注：学校全名）

请将汇款交易记录或支付成功凭证粘贴在附件 3中，报名费发票赛后统一开具。

（三）校赛。

各学校根据实际情况在指定的时间内自行组织校赛，按照本校名额评选出入选赛区赛

参赛队。各参赛院校通过大赛官网将入选赛区赛参赛队提交至赛区赛。
（四）赛区赛。
各赛区根据实际情况确定赛区赛时间，依照国赛评审标准评选出赛区一、二、三等奖，

并从一等奖中按照全国组委会分配名额推荐入围国赛的参赛队。各赛区负责人通过大赛平

台将比赛结果提交至国赛。全国组委会公布各赛区获奖名单、入围国赛的参赛队名单。
（五）国赛。
1、通讯评审。评出参加竞争国赛一二等奖的参赛队和获得国赛三等奖的参赛队。参

加竞争国赛一二等奖的参赛队名单将在大赛官网上公布。

2、现场答辩。国赛当届承办单位举行国赛现场答辩赛，参加竞争一二等奖的参赛队

须按照规定的时间和要求对参赛作品进行展示，并回答专家的提问，评出国赛的一等奖和

二等奖。

3、大赛颁奖典礼。

 3

答辩赛结束后举行，届时将为获奖队颁奖。

六、奖项设置

（一）校赛。各学校自行组织校赛，按照本校名额将优秀队伍推荐至赛区赛。校赛奖

项由各校自行制定。

（二）赛区赛。在入围赛区赛的参赛队中评选赛区赛一、二、三等奖，获奖比例分别

为 15%、20%、25%。从一等奖中按照全国组委会分配名额选出入围国赛的参赛队。

（三）国赛。在入围国赛的队伍中评选出一、二、三等奖，比例为 10%、30%、60%。

（四）证书发放。获奖证书将通过大赛平台以电子版方式发放，由获奖人员自行登录

大赛网站下载打印。

（五）案例入库及出版。国赛一等奖及部分二等奖案例作品将被收纳入全国应用统计

专业学位教育教学案例库，并颁发入库证书。获奖作品将择优汇编公开出版。

七、竞赛时间戳

竞赛阶段 时间截点 内容

报名 4 月 16 日 0 时-4 月 30 日 18 时
参赛队伍完成大赛平台注册并提交基本

信息

提交作品 5 月 1日 0点至 6月 15 日 18 时
成功报名的参赛队伍在大赛平台中提交

参赛作品和相关附件，并缴费

校赛 6 月 30 日

各参赛院校根据实际情况自行组织，在

截点之前通过大赛平台提交入围赛区赛

的作品并公布名单

赛区赛 7 月 31 日

赛区负责单位组织，并在截点之前按照

分配名额通过大赛平台提交入围国赛的

作品，由全国组委会公布名单赛区赛获

奖名单和入围国赛名单

国赛

（通讯评审）
8 月 31 日

全国组委会组织并评出国赛三等奖和入

围答辩赛的作品并公布名单

国赛

（答辩赛）
9 月 30 日

全国组委会和承办单位组织并评出二等

奖和一等奖作品并公布获奖名单和案例

库入库名单

八、赛区负责人

竞赛区域 省/直辖市/自治区 负责单位与负责人 联系人和联系方式

东北赛区 黑龙江、吉林、辽宁
长春工业大学董小刚

辽宁大学王德辉

邰志艳，

taizhiyan@ccut.edu.cn

华北赛区
北京、天津、河北、山

西、内蒙古

山西财经大学米子川

天津财经大学杨贵军

张晓琴，

zhangxiaoqin@sxufe.edu.cn

陈浩，chlh1985@126.com

 4

华中赛区 湖北、湖南、河南
中南财经政法大学张虎

武汉大学刘妍岩

刘伟，wliu.math@whu.edu.cn

赵目，zhaomu266@163.com

华东赛区

上海、山东、江苏、安

徽、江西、浙江、福

建、台湾

浙江财经大学洪兴建

山东大学陈增敬
张艳，31339577@qq.com

华南赛区
广东、广西、海南、香

港、澳门

海南师范大学陈传钟

广州大学李正辉

张新风，

zhangxf@gzhu.edu.cn

西南赛区
重庆、四川、贵州、云

南、西藏

云南财经大学石磊

西南财经大学郭建军
周凡吟，zfy@swufe.edu.cn

西北赛区
陕西、甘肃、宁夏、新

疆、青海

兰州财经大学黄恒君

兰州大学赵学靖
宣志，1520862363@qq.com

九、全国组委会成员：

主  任：毛有丰 副主任：赵彦云 王晓军

秘书长：张宝学 副秘书长：阮敬

评审与组织委员会

主任：陈敏

成员：张宝学 阮敬 刘妍岩 董小刚 王德辉 米子川 杨贵军 张虎

洪兴建 陈增敬 李正辉 陈传钟 郭建军 石磊 黄恒君 赵学靖

李卫光 李超

选题审核委员会

主任：崔恒建

成员：高卫国 赛晓勇 严雪林 史彦杰 成立立

推广委员会

主任：周勇

成员：杨仲山 艾明要 罗浩 屈庆超 叶刚

十、附件：

附件 1：2024 全国应用统计专业学位研究生案例大赛行业选题

附件 2：2024 全国应用统计专业学位研究生案例大赛格式规范

附件 3：2024 全国应用统计专业学位研究生案例大赛承诺书

全国应用统计专业学位研究生教育指导委员会
中国统计教育学会高等教育分会

全国工业统计学教学研究会（代章）
中国现场统计研究会

全国应用统计专业学位研究生案例大赛全国组委会
2024 年 4月 15 日